PREFEITURA MUNICIPAL DE GARANHUNS

Página 1 de 2

DECRETO 037/2020

EMENTA: Acrescenta dispositivo ao

Decreto Municipal nº 030/2020 e dá

outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GARANHUNS, ESTADO DE

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelas

Constituições Federal e Estadual, bem como da Lei Orgânica Municipal e;

CONSIDERANDO as necessidades de suspensão do desconto dos consignados

em face do contingenciamento de despesas;

DECRETA:

Art. 1º. Acrescenta dispositivos ao artigo 3º do Decreto Municipal nº

030/2020, com a seguinte redação:

“Art. 3º  ........

§ 1º. A suspensão referida no caput não se aplica aos

servidores das Secretarias Municipais de Saúde, Assistência

Social, AMSTT, bem como aos aposentados (IPSG), uma vez

que não haverá descontos em sua remuneração mensal.

§ 2º. Os servidores das demais secretarias municipais, que

detenham empréstimo consignado, deverão comparecer a sua

agência bancária na qual adquiriu a consignação, para realizar

revisão do seu respectivo empréstimo.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,

revogando-se as disposições em contrário.

PALÁCIO MUNICIPAL CELSO GALVÃO, em 30 de abril de 2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GARANHUNS

Página 2 de 2

Izaias Régis Neto

Prefeito